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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare din data de 15.06.2023, 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară din 

data de 15.06.2023, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor 

consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 13.06.2023. 

Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De asemenea, s-a 

publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 

 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

11. Domnul MERCA IOAN 

12. Domnul PETKES IOSIF 

13. Domnul ROMAN ADRIAN 

14. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT 

15. Doamna TODEA CARMEN 

16. Doamna TÓTH ENIKŐ 

17. Domnul UJLAKI GÁBOR 

18. Doamna VÉNIG GABRIELA 

 
         

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

 

1. Depunerea jurământului de către domnul consilier local ales Nemeș Ghiță-Adrian din partea 

Partidului Național Liberal 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului bugetului de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2022, în sumă de 5.096.321,91 lei – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023  la sursa C – Credite Interne – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2024 – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării în administrare a imobilului – Sinagoga din 

Carei, înscris în CF nr 108974 Carei, situat în Municipiul Carei, strada Progresului nr 6 – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurilor de preluare în domeniul public 

al Municipiului Carei, din domeniul public al statului Român și adminstrarea Direcției de 

Sănătate Publică Satu Mare a imobilului situat în Carei, str 1 Decembrie 1918 nr 35 – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuințelor pentru tineri 

destinate închirierii realizate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în Municipiul Carei, 

valabilă pentru anul 2023 şi respectiv a sumelor cu titlu de recuperare investiţie ce se vor vira 

Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice faza SF cu elemente DALI privind 

obiectivul de investiții ”Reabilitarea, modernizarea, dotarea și extinderea Spitalului Municipal 

Carei, județul Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici și demararea procedurii 

de achiziție pentru elaborare PT, PAC și DE, pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE 

STRADA AGOSTON” în Municipiul Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici și demararea procedurii 

de achiziție pentru elaborare PT, PAC și DE, pentru obiectivul de investiții ”MODERNIZARE 

CALEA MIHAI VITEAZUL sector cuprins între linia CF și limita intravilană a străzii” în 

Municipiul Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici și demararea procedurii 

de achiziție pentru elaborare PT, PAC și DE, pentru obiectivul de investiții ”Extindere și 

modernizare drum sat Ianculești (de la intrare până la zona de agrement a lacului)” – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice- etapa DALI pentru obiectivul de 

investiție „REAMENAJARE PARC ZONA MONUMENTULUI OSTAȘULUI ROMÂN” – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

13. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice etapa DALI privind obiectivul de 

investiții ”Renovare Energetică Aprofundată a clădirilor Rezidențiale multifamiliale din 

Municipiul Carei – Etapa 1” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice etapa DALI privind obiectivul de 

investiții Regenerarea urbană a Cartierului Eliberării din Municipiul Carei” – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 
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15. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice etapa DALI privind obiectivul de 

investiții ”Regenerarea urbană a Cartierului Republicii din Municipiul Carei” – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

16. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice- etapa Proiect Tehnic pentru 

obiectivul de investiție „Amenajare zona urbană P-ța Avram Iancu” – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității realizării investiției  

”Reabilitarea, conservarea și refuncționalizarea Sinagogii Carei, str Progresului nr 6”– 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității realizării investiției  ”Creare 

Centru Balnear pentru copii în Municipiul Carei” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

19. Proiect de hotărâre pentru aprobarea coridorului de mobilitate urbană din cadrul proiectului 

,,Coridor de Mobilitate Urbană Integrat - dezvoltarea și extinderea transportului public în 

comun de călători, a circulației bicicliștilor și pietonilor în municipiul Carei” – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

20. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Carei în cadrul PNRR la  Apelul de 

proiecte Componenta C3 MANAGEMENTUL DEȘEURILOR cu investiția ”Construirea de 

insule ecologice digitalizate în municipiul Carei – Runda II” – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-cadastrale în vederea dezlipirii 

imobilului teren, în suprafață de 2924 mp, identificat prin CF 101603 Carei, nr. top. 1948/2, 

situat în Carei, str. Progresului nr 22 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii definitive a unei construcții în suprafață de 140 

mp în domeniul public al Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 234 mp, identificat prin CF 113804, cu nr Top. 2015/1-b, situat 

în Carei, str Petőfi Sándor nr 94/1 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 132 mp, identificat prin CF 109012, cu nr Top. 2062/8, situat 

în Carei, str Someș nr 18 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  – proiect nr. 457 / 2022 

elaborat de SPAKK GROUP S.R.L. Satu Mare pentru realizare – ”INTRODUCERE ÎN 

INTRAVILAN – ZONĂ INSTITUȚII ȘI SERVICII”, extravilan Carei, str. Tireamului, nr. cad. 

113182, jud Satu Mare; beneficiar UAT Municipiului Carei, str. 1 Decembrie 1918, nr. 40 – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

Clubului Sportiv Municipal VICTORIA Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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28. Proiect de hotărâre pentru aprobarea revizuirii indicatorilor tehnico-economici aprobați prin 

HCL nr 143/2020, completat prin HCL nr 182/2020 și HCL nr 135/27.07.2021, aferent investiției 

„Anexă Agricolă – Adăpost Animale” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

29. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute către 

DELGAZ-GRID S.A Târgu Mureș asupra unui teren în suprafaţă de 4161 mp, situat în Carei 

– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

30. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute către 

DELGAZ-GRID S.A Târgu Mureș asupra unui teren în suprafaţă de 6648 mp, situat în Carei 

– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către doamna Haller Erika-Tünde - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară, domnul Primar al  Municipiului ing. Eugen Kovács, domnul 

Viceprimar Ludovic Keizer, doamna Secretar General al municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori 

și Șefi de Servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului și reprezentanții presei. 
 

 Din 18 consilieri locali sunt prezenți în sală 16 consilieri, lipsesc domnul Binder Eugen și domnul 

Merca Ioan. 

  

 Doamna președinte Haller Erika-Tünde: bună ziua. Bine ați venit la ședința extraordinară din data de 

15 iunie a Consiliului local al Municipiului Carei. 

 

 Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor celor 16 consilieri locali.  

 

Doamna Președinte de ședință dă citire încheierii Judecătoriei Carei nr 895/2023 definitivă și îl invită 

pe domnul Nemeș să își citească jurămâtul. 
 

 Domnul consilier local ales Nemeș Ghiță-Adrian depune jurământul și după ce spune câteva cuvinte 

de prezentare este invitat să ocupe loc în rândul colegilor consilieri pentru a începe dezbaterea punctelor de 

pe ordine de zi. 

 

 În sală sunt prezenți 17 consilieri locali. 

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului bugetului de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2022, în sumă de 5.096.321,91 lei – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

 

 



5/14 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023  la sursa C – Credite Interne – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2024 – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Primar: doamna Fogaș a făcut această propunere și sunt de acord, să subliniem faptul că, 

13% cât este inflația oficială calculată pe anul trecut, este creșterea. În fiecare an la fel am procedat 

și considerăm că este corect așa, nu putem discuta o altă cifră.  

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării în administrare a imobilului – Sinagoga din 

Carei, înscris în CF nr 108974 Carei, situat în Municipiul Carei, strada Progresului nr 6 – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Primar: din anii ’90 Consiliul local a încercat să se înțeleagă cu comunitatea Evreilor din 

România, în speță anul acesta am reușit o înțelegere și dacă ați citit, un protocol de preluare, cu 

deputatul care este și președintele Asociației Evreilor, să ni-l predea pe 20 de ani. Mai târziu o să fie 

un punct pe ordinea de zi să comandăm un Studiu de Fezabilitate privind reabilitarea acesteia. Din 

nu știu ce motiv nu este nici pe lista monumentelor dar vom căuta o sursă de finanțare după ce am 

preluat vom avea și un proiect de reabilitare. 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurilor de preluare în domeniul public 

al Municipiului Carei, din domeniul public al statului Român și adminstrarea Direcției de 

Sănătate Publică Satu Mare a imobilului situat în Carei, str 1 Decembrie 1918 nr 35 – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 
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Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Primar: ca să înțeleagă toată lumea, este vorba de clădirea în care funcționează grădinița 

germană, acolo a fost spital de copii, DSP și este în administrarea Ministerului Sănătății prin DSP. 

Încercăm să preluăm și să reabilităm și această clădire pentru că nu este în regulă, Școala nr 1 se va 

finaliza și dacă reușim să preluăm, încercăm să reabilităm și această clădire.  

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuințelor pentru tineri 

destinate închirierii realizate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în Municipiul Carei, 

valabilă pentru anul 2023 şi respectiv a sumelor cu titlu de recuperare investiţie ce se vor vira 

Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice faza SF cu elemente DALI privind 

obiectivul de investiții ”Reabilitarea, modernizarea, dotarea și extinderea Spitalului Municipal 

Carei, județul Satu Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Primar: dacă ați citit per total 40 de milioane de euro din care 19 milioane construcție/montaj 

iar diferența dotări, aparatură. Este împărțit pe 5 obiective, parcare administrative și alte 3 părți 

spitalul. Am dorit să depunem la CNI dar a apărut încă o oportunitate se va lansa în iulie sau cel târziu 

august pe Programul Operațional Sănătate unde se pot depune proiecte de până la 70 milioane de 

euro, vom vedea în cursul lunii iulie unde depunem acest proiect. 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici și demararea procedurii 

de achiziție pentru elaborare PT, PAC și DE, pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE 

STRADA AGOSTON” în Municipiul Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 
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Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Primar. În acest pachep pe care îl vom depune pe POR sunt 4 obiective, este Agostn, a fost 

făcut acum 10 ani dar circulația este foarte mare și dacă nu facem acum pente 2-3 ani o să avem 

probleme, în continure drumul spre Berveni până la ieșire din oraș, ieșirea spre Satu Mare de la calea 

ferată până la Continental respectin Ianculești, lărgirea drumului de la intrare până la lac. Și 25 

Octombrie pe care l-am finanțat din credit dar acum avem șansa să decontăm din POR. 

Domnul Nemeș: aș dori să aduc în discuție o problemă pe care bănuiesc că o știți. Este vorba de cel 

2 străzi, strada Morii și M. Alajos, acolo sunt niște cetățeni care și-au arătat dorința de a fi modernizate 

și străzile lor. Am vrut doar să amintesc să nu uităm nici de aceste străzi. 

Domnul Primar: este deja licitat, se va face, este în pachetul acesta de care am discutat acum. Tot din 

credit finanțăm dar  am speranța că vom deconta din bani europeni și aceste investiții. 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici și demararea procedurii 

de achiziție pentru elaborare PT, PAC și DE, pentru obiectivul de investiții ”MODERNIZARE 

CALEA MIHAI VITEAZUL sector cuprins între linia CF și limita intravilană a străzii” în 

Municipiul Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici și demararea procedurii 

de achiziție pentru elaborare PT, PAC și DE, pentru obiectivul de investiții ”Extindere și 

modernizare drum sat Ianculești (de la intrare până la zona de agrement a lacului)” – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice - etapa DALI pentru obiectivul de 

investiție „REAMENAJARE PARC ZONA MONUMENTULUI OSTAȘULUI ROMÂN” – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 
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Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Bontea: din câte am citit se renunță la acel spațiu de joacă și acel punct alimentar. Să 

renunțăm la punctul alimentar dar la spațiul de joacă nu ar fi bine să renunțăm o dată ce știm foarte 

bine că Monumentul prin însemnătatea sa, prin faptul că are platoul în față și este dotat cu mobilier 

stradal, este și un loc de recreere. Știm cu toții că atunci când e timp frumos acolo sunt o mulțime de 

copii cu părinți, cu bunici, și știm că probleme au fost. Copiii urcă pe Monument și se joacă pe 

Monument în lipsa unui spațiu adecvat pentru ei. Aș vrea să se consemneze în procesul verbal și să 

ținem cont în etapele viitoare ale proiectului să nu renunțăm atât de ușor la acel loc de joacă pentru 

că este foarte necesar. 

Domnul Primar: eu consider observația bună, să se consemneze în procesul verbal și Diana, vom 

vorbi cu proiectantul să țină cont și repus în proiect acel loc de joacă. 

Doamna Secretar: doriți să modificați proiectul de hotărâre? 

Domnul Bontea: vom vota proiectul de hotărâre așa cum este, având în vedere viitoarele etape de 

implementare vă rugăm să țineți cont de rugămintea mea și a domnului primar. 

Domnul Primar: Diana, asta o să vă dea de lucru, dar nu am ce vă face. Știu că trebuie să obținem 

avize și că o să mă înjure proiectantul dar n-am ce-i face. 

  

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice etapa DALI privind obiectivul de 

investiții ”Renovare Energetică Aprofundată a clădirilor Rezidențiale multifamiliale din 

Municipiul Carei – Etapa 1” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Priar: se va lansa în vara asta inanțarea acestor blocuri, probabil 5% va fi contribuția comună 

a autorității locale respectiv cetățean, 2% unul, 3% celălalt, nu știu exact la cât va ajunge dar nu pot 

depune decât cei care au asociații de proprietari. Oamenii auzind vor fi multe proiecte dr nu putem 

spune la careieni că nu putem finanța, s-ar putea depășii 5 milioane de lei, proiectare, contribuție 

proprie și altele, nu avem o socoteală clară dar este o oportunitate în car nu avem voie să nu ne 

implicăm. Nu numai că se izolează și se pune la punct blocul respectiv și fațada și aspectul arhitectural 

va fi alta. Hai să recunoaștem că acele lucrări făcute, fiecare după capul lui nu este în regulă. Trebuie 

făcute unitar, și chiar dacă am avut probleme cu blocurile turn, a fos un proiect dificil și s-a făcut greu 

dar arată altfel acele blocuri turn față de celelalte care s-au făcut cu chiu cu vai de unii locuitori. Eu 

spun ca noi să susținem aceste reabilitări făcând orice efort posibil. Un 5% nu mi se pare un efort 

foarte mare nici din partea locatarilor și nici din partea noastră.  

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

13. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice etapa DALI privind obiectivul de 

investiții Regenerarea urbană a Cartierului Eliberării din Municipiul Carei” – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 
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Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Primar: pe scurt, 2 cartiere nu am reușit să reabilităm spațiul verde, alei și torture. Au 

rămas Republicii și Eliberării, musai să le facem și pe acestea, sincer am vrut să facem niște 

investiții și în MV I și în MV II dar din diverse motive nu am reușit să ne implicăm. Am vrut să 

construim niște parcări îngropate dar ne-au spus cei cu care ne-am consultata, nu vă băgați că n-au 

crezut că vor fi finanțabile.  

Domnul Nemeș: am depus noi, PNL Carei, o listă cu proiecte, primite de la cetățeni din zona ANL 

și APASERV și m-aș bucura să fie cuprinse și acestea în acest proiect respectiv reabilitarea parcării 

din zonă. 

Domnul Primar: acum ai intrat în Consiliul local, stai puțin liniștit, bine-nțeles vom discuta, idei aici 

fiecare are, bani să fie, studiem, un pic de răbdare. 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice etapa DALI privind obiectivul de 

investiții ”Regenerarea urbană a Cartierului Republicii din Municipiul Carei” – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

15. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice- etapa Proiect Tehnic pentru 

obiectivul de investiție „Amenajare zona urbană P-ța Avram Iancu” – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității realizării investiției  

”Reabilitarea, conservarea și refuncționalizarea Sinagogii Carei, str Progresului nr 6”– 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 
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17. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității realizării investiției  ”Creare 

Centru Balnear pentru copii în Municipiul Carei” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Primar: ați votat crearea unui centru balnear pentru adulți. Idea completării e de la d-na Egli 

și consider că e o idee foarte bună. Nu prea sunt centre balneare pentru copii în țară, dar trebuie să 

recunoaștem, probleme au și copii nu numai din accidente, datorită chiar și sedentarismului, chiar 

dacă la ora actuală nu sunt medici sau specialiști dar hai să fim optimiști. Cum am discutat cu doamna 

Todea, problema și la spital, trebuie 4 medici de urgență și un radiolog. Dar dacă nu avem 

organigrama făcută sau organizarea, nici medici nu avem. Salariile sunt bune la această secție, sporul 

e de 80%. Statul după 2 ani va finanța, probabil că 2 ani va trebui să finanțăm noi acest spor, nu-i o 

sumă așa enormă dar pasul acesta trebuie să-l facem.  

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

18. Proiect de hotărâre pentru aprobarea coridorului de mobilitate urbană din cadrul proiectului 

,,Coridor de Mobilitate Urbană Integrat - dezvoltarea și extinderea transportului public în 

comun de călători, a circulației bicicliștilor și pietonilor în municipiul Carei” – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Doamna Bichiș: pentru proiectul de mobilitate ce vom depune pe POR, pe toate tronsoanele pe care 

le-ați aprobat până acum, noi am depus un proiect pentru asistență tehnică, pentru finanșarea 

documentațiilor tehnice. Ca să ne aprobe acest proiect avem nevoie de aprobarea unuii corridor de 

mobilitate. Asta aprobăm acum, coridorul de mobilitate cuprinzând toate acele tronsoane care vor fi 

finanțate ulterior din POR. 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

19. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Carei în cadrul PNRR la  Apelul de 

proiecte Componenta C3 MANAGEMENTUL DEȘEURILOR cu investiția ”Construirea de 

insule ecologice digitalizate în municipiul Carei – Runda II” – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Primar: Poate vă aduceți aminte ați mai votat, am mai câștigat un proiect dar asta vine în 
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completare, în loc de 6 puncte de colectare subterane vor fi mai multe.  

Doamna Bochiș: ați probat 23 dar din acelea doar 5 ne-au permis să fie subterane. Acum în runda a 2 

a ne permit ca toate să fie subterane, și am zis că cele din centru care le-am propus supraterane să fie 

înlocuite de cele subterane pentru că arată mai bine, sunt mai igienice și atunci von avea 25 subterane 

plus cele pe care le-am aprobat în prima rundă. 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-cadastrale în vederea dezlipirii 

imobilului teren, în suprafață de 2924 mp, identificat prin CF 101603 Carei, nr. top. 1948/2, 

situat în Carei, str. Progresului nr 22 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii definitive a unei construcții în suprafață de 140 

mp în domeniul public al Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 234 mp, identificat prin CF 113804, cu nr Top. 2015/1-b, situat 

în Carei, str Petőfi Sándor nr 94/1 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 132 mp, identificat prin CF 109012, cu nr Top. 2062/8, situat 

în Carei, str Someș nr 18 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 
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Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal  – proiect nr. 457 / 2022 

elaborat de SPAKK GROUP S.R.L. Satu Mare pentru realizare – ”INTRODUCERE ÎN 

INTRAVILAN – ZONĂ INSTITUȚII ȘI SERVICII”, extravilan Carei, str. Tireamului, nr. cad. 

113182, jud Satu Mare; beneficiar UAT Municipiului Carei, str. 1 Decembrie 1918, nr. 40 – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

Clubului Sportiv Municipal VICTORIA Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Bontea: în cursul zilei de azi am cerut niște lămuriri d-lui Director, care este prezent în sală, 

o să îl rog să ne explice tuturor care este motivul acestor modificări. 

Domnul Tabi: în cadrul CSM Victoria Carei funcționează 2 secții cea de tenis de masă și cea de fotbal. 

La secția de tenis de masă ân anul competițional ce a trecut au obținut rezultate frumoase și țin să le 

felicit pe acestă cale. La secția de fotbal anul trecut am promovat în Liga a III a unde ne-am propus 

ca obiectiv de performanță rămânerea echipei în eșalonul 3, ceea ce s-a realizat. Prin acest fapt am 

primit șansa de a juca în campionatul ce urmează 2023-2024. Referitor la organigramă am primit de 

la FRF un aviz provizoriu pentru a participa în Liga a 3 a iar acum urmează evaluarea licenței care 

presupune niște criterii din cadru Federație Naționale de Fotbal. criterii la nivel de infrastructură, de 

personal, financiar, juridice. Pentru a putea participa cu echipa de forbal în Liga a 3 a trebuie să 

obținem licențierea care se va termina în 31 iulie. Din acest motiv avem nevoie de modificări și 

ajustări în organigramă. 

Domnul Primar: în discuții în curs, dar domnul Botan nu are categoria A, trebuie să aducem un 

antrenor care are. Noi am dori, sau dâși ar dori să îl câștige pe Nintaș ca și coordonator la această 

categorie. Domnul Nintaș are rezultate și se are că ne vom înțelege cu dânsul și nu aș mai vrea să trec 

prin emoțiile prin care am trecut, trebuie întărită și echipa. Acum avem și experiență, nu se poate ca 

8 puncte am câștigat în 14 meciuri. Nu e în regulă. Ținta e să nu terminăm în capătul clasamentului.  

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 
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26. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

27. Proiect de hotărâre pentru aprobarea revizuirii indicatorilor tehnico-economici aprobați prin 

HCL nr 143/2020, completat prin HCL nr 182/2020 și HCL nr 135/27.07.2021, aferent investiției 

„Anexă Agricolă – Adăpost Animale” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

28. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute către 

DELGAZ-GRID S.A Târgu Mureș asupra unui teren în suprafaţă de 4161 mp, situat în Carei 

– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

29. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute către 

DELGAZ-GRID S.A Târgu Mureș asupra unui teren în suprafaţă de 6648 mp, situat în Carei 

– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil. 

Comisia urbanism: aviz favorabil. 

Comisia învățământ: aviz favorabil. 

Comisia juridică: aviz favorabil. 

Doamna președinte Haller Erika-Tünde: dorește cineva să intervină? 

Domnul Primar: ca să lămurim, în cazul branșamentelor la proiectele noastre la lacuințe sociale, 

multifuncțional, recreativ cel mai complicat e la șțtia cu gazele, ne țin cu lunile, dar trebuie să la 

dai drept de servitute, nu înseamnă că îi dai terenul ci are dreptul să intre pe ea. N-am ce face, o 

să mai venim și cu celelalte proiecte când facem branșamentele. 
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Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

 Doamna președinte Haller Erika-Tünde: am terminat ședința de azi.  

 Domnul Tempfli: duminică se organizează sărbătoarea șvabilor vă invităm să participați alături 

de noi. 

  

 
 

 

     Președinte de ședință    Secretar General al Municipiului Carei   

    Erika-Tünde HALLER                             cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 


